MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS MANACAPURU

Estrada Manoel Urbano, S/Nº– KM 77- Novo Manacá – Manacapuru - CEP 69401-830 – e-mail:

dg.cmpu@ifam.edu.br

PORTARIAS - GAB/DG/CMPU/IFAM, DE 03 DE JUNHO DE 2025.

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS MANACAPURU DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a

Portaria nº 741/GR/IFAM, de 23 de maio de 2024;

CONSIDERANDO o disposto no inciso XII, do art. 154 do Regimento Geral do IFAM;

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 800/GR/IFAM, de 02 de junho de 2025, que removeu

de ofício, a critério da Administração, o servidor Gabriel de Souza Leitão, matrícula SIAPE

nº 2271753, do IFAM/Campus Manacapuru para o IFAM/Campus Manaus Distrito Industrial;

R E S O L V E:

082. DESTITUIR o servidor Gabriel de Souza Leitão da função de Coordenador do Curso

de Informática (FCC) do Campus Manacapuru, com efeitos a partir de 02/06/2025;

083. DESIGNAR o servidor João Renato Aguiar Soares Junior, matrícula SIAPE nº

1064022, Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do Curso de Informática

(FCC) do Campus Manacapuru, também com efeitos a partir de 02/06/2025.

  Art. 2º À Coordenação de Gestão de Pessoas dos Campi Avançados, para as

providências que se fizerem necessárias.

               Art. 3º Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

PROF. ME. JAIDSON BRANDÃO DA COSTA

Diretor Geral Pró-Tempore

Campus Manacapuru

PORT. nº 741/GR/IFAM, de 23 de maio de 2024.

mailto:dg.cmpu@ifam.edu.br

		2025-06-03T17:12:16-0400
	Manacapuru
	9496a601-0e14-4717-a74d-98b5446a4d1c
	I am the author of this document